

Số: 30/KH-UBND

*Thạch Lỗi, ngày 22 tháng 4 năm 2022*

**KẾ HOẠCH**

**Bầu cử Trưởng thôn; kiện toàn Phó thôn, Trưởng xóm,  
nhiệm kỳ 2022 - 2024 trên địa bàn xã Thạch Lỗi**

Căn cứ Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND ngày 07/8/2013 của UBND tỉnh Hải Dương về việc Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư; Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 30/5/2019 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư ban hành kèm theo Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND;

Căn cứ Thông báo số 347-TB/HU, ngày 14/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cẩm Giàng về việc bầu cử trưởng thôn, khu dân cư nhiệm kỳ 2022 – 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND, ngày 15/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Giàng về bầu cử trưởng thôn, khu dân cư nhiệm kỳ 2022 – 2024;

UBND xã Thạch Lỗi xây dựng kế hoạch bầu cử Trưởng thôn; kiện toàn Phó thôn, trưởng xóm, trong toàn xã nhiệm kỳ 2022 - 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC BẦU CỬ:**

**1. Mục đích:**

Bầu cử trưởng thôn là thực hiện quyền làm chủ của nhân dân; thông qua ban công tác mặt trận để giới thiệu người có đủ đức, đủ tài, có sức khỏe, nhiệt tình và có trách nhiệm trong công tác, hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

**2. Yêu cầu:**

- Việc tổ chức bầu cử trưởng thôn dưới sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, bảo đảm công khai, dân chủ và phản ánh đúng tâm tư, nguyện vọng của nhân dân. Trong quá trình bầu cử phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả Đề án số 01-ĐA/TU, ngày 29/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện chủ trương bí thư chi bộ kiêm trưởng thôn, khu dân cư. Thực hiện Thông báo số 347-TB/HU, ngày 14/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cẩm Giàng về việc bầu cử trưởng thôn, khu dân cư nhiệm kỳ 2022 – 2024, chủ trương 100% Bí thư chi bộ kiêm trưởng thôn.

- Chỉ đạo trường thôn xây dựng báo cáo và tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động từ năm 2019-2022; Xây dựng phương hướng hoạt động nhiệm kỳ 2022-2024. Thời gian thực hiện từ ngày 11 - 18/5/2022

- Tổ chức bầu cử trường thôn theo các nội dung như sau:

### **1.1. Công tác chuẩn bị bầu trường thôn:**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án số 01-ĐA/TU, ngày 29 tháng 8 năm 2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bí thư chi bộ đồng thời là trường thôn, khu dân cư; Thông báo số 347-TB/HU, ngày 14/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cẩm Giàng về việc bầu cử trường thôn, khu dân cư nhiệm kỳ 2022 – 2024. Căn cứ vào điều kiện, tiêu chuẩn chi ủy, chi bộ cử đảng viên trong chi bộ theo quy trình sau:

- Trước khi họp Ban công tác Mặt trận giới thiệu người ứng cử, chi ủy chi bộ dự kiến phương án nhân sự trường thôn và là nhân sự bí thư chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025 báo cáo Đảng ủy xã cho chủ trương lãnh đạo và thống nhất phương án nhân sự.

- Chậm nhất 30 ngày trước ngày bầu cử các chi ủy chi bộ, Ban công tác Mặt trận thôn báo cáo Đảng ủy, BCD xã về công tác nhân sự giới thiệu bầu cử Trường thôn.

- Chậm nhất 20 ngày trước ngày bầu cử, Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định công bố ngày bầu cử trường thôn.

- Ban công tác Mặt trận thôn giới thiệu người ứng cử trường thôn, khu dân cư theo quy định sau khi có nghị quyết giới thiệu của chi bộ.

- Chậm nhất 15 ngày trước ngày bầu cử, trường ban công tác mặt trận thôn, tổ chức hội nghị Ban công tác Mặt trận dự kiến danh sách người ứng cử trường thôn. Việc lập danh sách người ứng cử phải tuân thủ theo Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư; ban hành kèm theo Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND ngày 07/8/2013 của UBND tỉnh Hải Dương; Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 30/5/2019 của UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư ban hành kèm theo Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND; Kế hoạch số 62-KH/HU ngày 28/3/2022 của Huyện ủy về việc tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2022-2025;

- Chậm nhất 10 ngày trước ngày bầu cử, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành Quyết định thành lập Tổ bầu cử.

### **1.2. Tổ chức bầu cử trường thôn:**

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thành lập Tổ bầu cử: Thành phần, số lượng, nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ bầu cử được thực hiện theo Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND ngày 07/8/2013 của UBND tỉnh Hải Dương về việc Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư. Thành viên Tổ bầu cử phải là những người có uy tín và nhiệt tình, trách nhiệm, có kinh nghiệm tổ chức bầu cử.

- Trong thời gian trước, trong ngày bầu cử phải làm tốt công tác an ninh trật tự ở các khu vực bỏ phiếu, nơi niêm yết danh sách ứng cử, danh sách cử tri.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Tổ bầu cử thực hiện theo trình tự, thủ tục, đúng thời gian, hướng dẫn cử tri đi bầu cử theo quy định.

+ Công tác kiểm phiếu: Việc kiểm phiếu được tiến hành theo đúng quy định, khách quan, chính xác, tránh xảy ra nhầm lẫn, sai sót

- Kết thúc cuộc bầu cử: UBND xã, tổng hợp báo cáo kết quả bầu cử, gửi Quyết định và danh sách trích ngang người trúng cử về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) đúng thời gian quy định.

#### 1. Văn phòng Đảng ủy - Nội vụ:

- Tham mưu giúp UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 - 2024;

- Làm thư ký BCĐ, là bộ phận thường trực để kịp thời cập nhật thông tin, báo cáo công việc cho BCĐ giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh để cuộc bầu cử trưởng thôn và kiện toàn phó thôn, trưởng xóm nhiệm kỳ 2022-2024 đạt được kết quả cao nhất.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức tốt việc tuyên truyền; Hướng dẫn quá trình thực hiện việc giới thiệu nhân sự trưởng thôn. Tổng hợp ý kiến phản ánh của cán bộ, nhân dân liên quan đến công tác bầu cử.

- Hướng dẫn, đôn đốc các thôn thực hiện việc bầu cử theo đúng thời gian, tiến độ kế hoạch này.

- Phối hợp Văn phòng HĐND - UBND xã tổng hợp kết quả bầu cử trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022 - 2024 trên địa bàn xã.

- Xây dựng báo cáo tổng kết và công tác thi đua khen thưởng về công tác bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 - 2024.

#### 2. Công chức Tài chính – kế toán:

- Thống nhất công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Kế hoạch số 62-KH/HU ngày 28/3/2022 của Huyện ủy về việc tổ chức Đại hội Chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2022-2025; Thông báo số 347-TB/HU, ngày 14/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cẩm Giàng về việc bầu cử trưởng thôn, khu dân cư nhiệm kỳ 2022 – 2024.

- Ban Tuyên giáo, Khối Dân vận Đảng ủy xây dựng kế hoạch vận động, tuyên truyền về cuộc bầu cử trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022 - 2024, tổ chức tuyên truyền lồng ghép nội dung bầu cử bằng nhiều hình thức phong phú và tại các Hội nghị giao ban của ngành.

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: Tổ chức tuyên truyền kế hoạch của UBND xã và tham gia lãnh đạo, hướng dẫn, kiểm tra về cuộc bầu cử trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022 - 2024 đến các thành viên của tổ chức ở thôn;

- Đề nghị các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách chi bộ, thành viên BCD phụ trách các thôn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ thực hiện tốt kế hoạch bầu cử, Thường xuyên dự họp và nắm bắt tình hình, diễn biến kịp thời để xử lý, giải quyết những vướng mắc tại cơ sở, tăng cường công tác kiểm tra trước và trong ngày bầu cử tại các cơ sở được phân công phụ trách.

**8. Kinh phí bầu cử:** Được trích từ ngân sách của địa phương theo quy định.

Trên đây là kế hoạch bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 - 2024. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội và cán bộ, công chức; các chi ủy chi bộ các thôn có liên quan hướng dẫn, đôn đốc, thực hiện tốt nội dung trong kế hoạch này để cuộc bầu cử trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022 - 2024 trên địa bàn xã đạt kết quả tốt.

Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc các Ban bầu cử, Tổ bầu cử báo cáo kịp thời về BCD của xã để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Phòng Nội vụ huyện (b/c);
- Các đ/c Đảng ủy viên;
- Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội;
- Bí thư các chi bộ trực thuộc;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Mạnh Dũng**